

(Montantes expressos em Euros)

	30 de setembro de 2018	30 de setembro de 2017
Juros e rendimentos similares	19.708.816	15.680.941
Juros e encargos similares	(5.008.629)	(3.469.802)
Margem financeira	14.700.187	12.211.139
Rendimentos de instrumentos de capital	70.917	-
Rendimentos de serviços e comissões	5.151.125	4.020.092
Encargos com serviços e comissões	(471.338)	(316.713)
Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	(1.535.515)	1.028.097
Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	1.369.558	3.390.561
Resultados reavaliação cambial líquido	281.058	(396.704)
Resultados de alienação de outros activos	1.517.069	(28.281)
Outros resultados de exploração	282.193	(360)
Produto bancário	21.365.253	19.907.830
Custos com pessoal	(7.021.000)	(5.947.136)
Gastos gerais administrativos	(5.521.446)	(4.438.708)
Amortizações do exercício	(694.755)	(696.506)
Provisões líquidas de reposições e anulações	-	-
Imparidade do crédito, líquida de reversões e recuperações	(391.246)	(176.030)
Imparidade de outros activos financeiros, líquida de reversões e recuperações	(36.016)	220.418
Imparidade de outros activos, líquida de reversões e recuperações	(792.914)	(936.218)
Resultado antes impostos	6.907.877	7.933.650
Impostos		
Correntes	(1.459.378)	(1.943.744)
Diferidos	(875.888)	(458.887)
	(2.335.266)	(2.402.631)
Resultado líquido do exercício	4.572.611	5.531.019